申請書の記載例

令和６年度 就学援助費受給申請書（世帯票）           （太ワクの中を全て記入してください）

大和市教育委員会 あて

就学援助費について、次のとおり申請します。

また、給食費等に未納がある場合、就学援助費（医療費・めがね購入費は除く）の請求、受領、戻入に関する権限を学校長に委任す

るとともに、受給判定にあたり大和市教育委員会が世帯全員の住民記録及び所得情報を参照することに同意します。

〇年   〇月  〇日                       ●申請者       保護者氏名：  大和 太郎                     ㊞

住      所：  大和市下鶴間１－１－１

※振込依頼口座名義人と同一の保護者としてください。          電 話 番 号：  ０９０－１２３４－５６７８

●対象児童・生徒                            ※記入にあたっては、4月以降（新学期）の状況を記入してください。

児童・生徒の氏名  生 年 月 日 学校名・学年

１
フリガナ      ヤマト  ジロウ

平成 ２３年  ７月   １日
小学校

  下鶴間      中学校     １ 年 大和  二郎

２
フリガナ     ヤマト   サブロウ

平成 ２５年 １０月  １日
下鶴間      小学校

              中学校     5 年 大和  三郎

３

フリガナ     ヤマト   ユリ

平成 ２９年 １２月  １日
下鶴間      小学校

              中学校     1 年 大和  ゆり

●世帯の状況                                     ※上記の児童・生徒以外の家族の状況について記載してください。

氏    名 年齢 続柄 職業・学校・園名 等 同居・別居 生計

  大和 太郎 ４０ 申請者 会社員

  大和 らん ４１ 妻 パートタイマー 同 ・ 別 同一 ・別

  大和 一郎 ２５ 子 会社員 同 ・ 別 同一 ・別

  大和 さくら ４ 子 大和保育園 同 ・ 別 同一 ・別

  大和 うめ ７０ 母 無職 同 ・ 別 同一 ・別

※児童・生徒を養育している人からみて生活費を一緒にまかなっている人は、生計が「同一」となります。

※支給後に大和市外へ転出した場合や大和市以外の市町村立中学校、私立中学校等に入学した場合は、支給された入学準備金を返

還していただきます。

●申請理由（裏面の【添付書類一覧】を確認してください）             ※該当するいずれかに「レ」をつけてください。

□生計同一の総所得金額の合計額が限度額以下

□生活保護法による保護の停止・廃止

□市県民税の非課税または減免

□資産税の減免（災害による減免）

□国民年金保険料の免除

□国民健康保険税の減免または徴収猶予

□児童扶養手当の支給（児童手当、特別児童扶養手当とは異なります）

□生活福祉資金の貸付

□職業安定所登録日雇い労働者

□その他（                                                          ）

※「生計同一の総所得金額の合計額が限度額以下」以外の理由による場合は、必ず裏面に書類を添付してください。

※添付書類が無い場合は、「生計同一の総所得金額の合計額が限度額以下」により審査を行います。

※令和５年 1月 1日に大和市に住民票のない方は、令和５年度（令和４年分）の所得証明書原本の提出が必要です。

●振込依頼口座                                  ※申請者の口座としてください。

金融機関名
銀行 金庫

組合 農協
支店名

支店 出張所

支所

口座名義人フリガナ  ヤマト タロウ 店番 １ ２ ３ 普通

口座名義人  大和 太郎 口座番号 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７

金融機関コード     ⇐市記入欄

  記載時の注意事項

【全体】

〇申請書の太枠内を記入してください。

  〇鉛筆、消せるボールペンでの記入は認められません。必ずボールペンで記入してください。

  〇就学援助費の受給を希望する場合は、毎年度、申請が必要です。

① 申請者欄

〇提出年月日を記載してください。

〇保護者氏名の押印は必須ではありません。

    〇申請者欄の保護者と口座名義人は同一としてください。

② 対象児童・生徒欄

〇令和６年 4月以降（新学期）の状況を記入してください。

   〇就学前に「令和５年度 就学援助費小学校入学準備金受給申請書」を提出している場合でも、

小学１年生の申請は、必要となりますので、ご注意ください。

    〇対象となる児童・生徒が、４名以上の場合は、新しい用紙にご記入ください。

③ 世帯の状況欄

〇対象児童・生徒欄に記載した児童・生徒の記入は、必要ありません。

〇「①申請者欄」の保護者を一番上に記入してください。

〇続柄は、申請者から見た続柄を記入してください。

    〇申請者と同居している場合には、同に〇、別居している場合には、「別」に〇をしてください。

    〇生計が同一の場合には、同一に〇、別の場合には、「別」に〇をしてください。

    〇世帯の状況に記載する人数が、６人以上の場合は、任意の用紙に記入して提出してください。

    ※生計同一の人数を「世帯の人数」とし、限度額の判定を行います。

④ 申請理由

〇該当するいずれかの□に「レ」をつけてください。

〇児童扶養手当証のコピーを添付する場合は、有効期限が令和６年４月以降の日付であるか

確認してください。

    〇添付書類の詳細については、【添付書類一覧】を参照してください。

⑤ 振込依頼口座

〇口座名義人は、「①申請者欄」の保護者の口座としてください。

    〇兄弟姉妹で振込口座を分けることはできません。

    〇口座のわかるもの（預金通帳又はキャッシュカードのコピー） を添付してください。

※学校諸費が免除される制度ではありませんので、学校への支払いは、通常どおり行うよう

お願いします。

受付日：

受付番号：

R4

４

やまとん はーとん